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В статье рассматриваются рекомендации по повышению эффективности системы 
сбора, транспорта и подготовки скважинной продукции на месторождении Узень. Для сни-
жения коррозионного износа предлагается применение стеклопластиковых или стальных 
труб с антикоррозийным покрытием, а также проведение их опытно-промышленных ис-
пытаний. Рекомендуется замена изношенных труб во время плановых ремонтов и уста-
новка обозначений трасс трубопроводов для предотвращения их повреждения.

Предлагается модернизация существующих установок дегазации, гравитационного 
отделения и нефтегазосепарации, а также реконструкция площадки концевой сепараци-
онной установки (КСУ) для улучшения процесса разделения воды и нефти. Для предот-
вращения уноса капельной жидкости с попутным газом рекомендуется модернизация га-
зокомпрессорной станции (ГКС).

Актуализация цифровой модели системы сбора и подготовки продукции, а также 
гидравлические расчеты позволят оценить текущее состояние инфраструктуры и ее 
соответствие проектным решениям. Работа направлена на оптимизацию процессов 
подготовки нефти и повышение надежности трубопроводной системы.

КЛЮЧЕВЫЕ СЛОВА: месторождение Узень, промысловый сбор нефти, термохими-
ческое воздействие, попутный газ, сточная вода.

ӨЗЕН КЕН ОРНЫНЫҢ ҰҢҒЫМАЛАРЫН ЖИНАУ 
ЖӘНЕ ДАЙЫНДАУ БОЙЫНША ҰСЫНЫСТАР

Р.У. БАЯМИРОВА1, техника ғылымының кандидаты, қауымдастырылған профессор,  
ryskol.bayamirova@yu.edu.kz 
А.Р. ТОГАШЕВА1, техника ғылымының кандидаты, қауымдастырылған профессор, 
aliya.togasheva@yu.edu.kz 
М.Д. БИСЕНГАЛИЕВ2, техника ғылымының кандидаты, қауымдастырылған профессор, 
maks_bisengali@mail.ru
А.Т. ЖОЛБАСАРОВА1, техника ғылымының кандидаты, қауымдастырылған профессор, 
аkshyryn.zholbassarova@yu.edu.kz 
А.Г. ГУСМАНОВА1, техника ғылымының кандидаты, профессор, aigul.gusmanova@yu.edu.kz 
Ш.Т. НУГУМАРОВ3, металлургиялық машина жасау мамандығы бойынша магистр,  
мұнай-химия инженері, chingisn@list.ru

247НЕФТЬ И ГАЗ 2025 2 (146)



РАЗРАБОТКА
1Ш. ЕСЕНОВ АТЫНДАҒЫ КАСПИЙ МЕМЛЕКЕТТІК ТЕХНОЛОГИЯ 

ЖӘНЕ ИНЖИНИРИНГ УНИВЕРСИТЕТІ
Қазақстан Республикасы, 130000, Ақтау қаласы, 32 мкр. 

2С. ӨТЕБАЕВ АТЫНДАҒЫ АТЫРАУ МҰНАЙ ЖӘНЕ ГАЗ УНИВЕРСИТЕТІ 
Қазақстан Республикасы, 060027, Атырау қаласы, Баймұханов көшесі, 45а

3«АҚТАУ ПЕТРОЛЕУМ» ЖШС 
Қазақстан Республикасы, 130000, Ақтау қаласы, Өнеркәсіп аймағы, 5/64

Мақалада Өзен кен орнында ұңғыма өнімдерін жинау, тасымалдау және дайындау жүй-
есінің тиімділігін арттыру бойынша ұсыныстар қарастырылады. Коррозиялық тозуды 
азайту үшін коррозияға қарсы жабыны бар шыны талшықты немесе болат құбырларды 
қолдану, сондай-ақ олардың тәжірибелік-өнеркәсіптік сынақтарын жүргізу ұсынылады. 
Жоспарлы жөндеу кезінде тозған құбырларды ауыстыру және олардың зақымдануын бол-
дырмау үшін құбыр жолдарының белгілерін орнату ұсынылады. 

Қолданыстағы газсыздандыру қондырғыларын, гравитациялық бөлімшені және 
мұнай-газды сепарациялау қондырғыларын жаңғырту, сондай-ақ су мен мұнайды бөлу про-
цесін жақсарту үшін соңғы сепарациялық қондырғы алаңын (СҚ) реконструкциялау ұсы-
нылады. Ілеспе газбен тамшылатып сұйықтықтың тасымалдануын болдырмау үшін газ 
компрессорлық станцияны (ГКС) жаңғырту ұсынылады. 

Өнімді жинау және дайындау жүйесінің цифрлық моделін өзектендіру, сондай-ақ гидрав-
ликалық есептеулер инфрақұрылымның ағымдағы жай-күйін және оның жобалық шешім-
дерге сәйкестігін бағалауға мүмкіндік береді. Жұмыс мұнай дайындау процестерін оңтай-
ландыруға және құбыр жүйесінің сенімділігін арттыруға бағытталған.

ТҮЙІН СӨЗДЕР: Өзен кен орны, мұнайды өндірістік жинау, жылухимиялық әсер, ілеспе 
газ, ағын су.
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The article discusses recommendations to improve the efficiency of the system of collection, 
transportation and treatment of well products at the Uzen field. To reduce corrosion wear it is 
proposed to use fiberglass or steel pipes with anticorrosion coating, as well as their pilot testing. It 
is recommended to replace worn-out pipes during scheduled repairs and to install pipeline route 
markings to prevent pipeline damage.
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В

It is proposed to modernize the existing degassing, gravity separation and oil-gas separation 
units, as well as to reconstruct the end separation unit (ESU) site to improve the water-oil separation 
process. Modernization of the gas compressor station (GCS) is recommended to prevent dripping 
of liquid droplets with associated gas.

Updating of the digital model of the gathering and treatment system, as well as hydraulic 
calculations will allow to assess the current state of the infrastructure and its compliance with 
the design solutions. The work is aimed at optimizing oil treatment processes and improving the 
reliability of the pipeline system.

KEYWORDS: Uzen fields, field oil gathering, thermochemical impacts, associated gas, 
wastewater

ведение. В соответствии с «ВНТП 3-85. Нормы технологического проек-
тирования объектов сбора, транспорта, подготовки нефти, газа и воды не-
фтяных месторождений», объекты сбора и транспорта продукции скважин 

должны обеспечивать [9]:
– герметизированный сбор и транспорт продукции скважин до центрального 

пункта сбора (ЦПС), бескомпрессорный транспорт газа первой ступени сепарации 
до ЦПС, газоперерабатывающего завода (ГПЗ), на собственные нужды и другим 
потребителям;

– замер продукции скважин;
– отделение газа от нефти;
– учет суммарной добычи продукции скважин по бригадам и цехам;
– использование концевых участков нефтесборных трубопроводов при подходе 

их к ЦПС и сепараторов для предварительной подготовки к разделению продукции 
скважин;

– предварительное обезвоживание нефти, осуществляемое по качеству сбра-
сываемой пластовой воды;

– подогрев продукции скважин при невозможности ее сбора и транспортиро-
вания при обычных температурах.

С начала разработки на месторождении Узень применяется замкнутая гермети-
зированная однотрубная лучевая система промыслового сбора нефти и попутного 
нефтяного газа. Все добывающие скважины обустроены наземным и подземным 
оборудованием в зависимости от способа эксплуатации [1-3]. Скважины от особен-
ностей рельефа местности и территориальному принципу расположены на плато 
нефтегазодобывающего управления (НГДУ) НГДУ-1 и НГДУ-3 и во впадине НГДУ-2 
и НГДУ-4, выкидные линии нефтяных скважин подключены к групповым установ-
кам (ГУ) и замерным установкам (ЗУ), прокладка всех нефтесборных коллекторов 
из стальных труб, стекловолокнистых пластиковых труб осуществлены на глубине 
0,5-0,8 м от поверхности земли [1].

НГДУ состоят из цехов добычи нефти и газа (ЦДНГ), которые имеют типовые 
групповые установки (ГУ), модернизированные групповые установки (МГУ), за-
мерные установки (ЗУ), нефтяные скважины, подключенные к ГУ/МГУ и ЗУ((ав-
томатизированным групповым замерным установкам (АГЗУ)) через выкидные 
трубопроводы, нефтегазосборные коллектора.

На месторождении Узень газосборная система поэтапно обновлена. В насто-
ящее время актуальным является вопрос утечек попутного нефтяного газа (ПНГ) 

249НЕФТЬ И ГАЗ 2025 2 (146)



РАЗРАБОТКА
(порывы) по телу газопровода из-за коррозии. Так, из-за неудовлетворительного 
технического состояния газопроводов транспортировки ПНГ в период 2016-2022 
гг. заменено 256 м газопроводов, установлены латки на 95 м газопроводов и хому-
ты в количестве 94 ед. [7].

Важным аспектом эксплуатации промысловых объектов является обеспечение 
промышленной безопасности в соответствии с законодательством Республики Ка-
захстан [6,9].

В статье использовались геолого-промысловые данные, полученные в процессе 
реализации проектного документа, результаты опытно-промышленных исследова-
ний, данные авторов и анализ разработки месторождения Узень. С начала разработ-
ки месторождения ограниченные возможности пластовой энергии, значительный 
фонд малодебитных скважин, проблемы подъема и промыслового сбора высоко-
парафинистых застывающих нефтей требовали решения сложных задач выбора и 
организации внедрения рациональных способов механизированной добычи.

Промысловая система сбора, транспорта и подготовки углеводородной продук-
ции месторождения представляет собой комплекс высокозатратных, металлоемких 
и ресурсоемких инфраструктурных объектов, обеспечивающих интегрированный 
процесс приема продукции из эксплуатационных скважин, индивидуального учета 
дебита, внутрипромыслового транспорта, доведения до товарных характеристик, а 
также последующей передачи потребителю. Кроме того, данная система включает 
технологические решения для очистки, утилизации и рационального использова-
ния попутного газа и сточных вод, что способствует повышению экологической и 
экономической эффективности производственного цикла.

Материалы и методы исследования. На месторождении подготовка нефти до 
товарной кондиции осуществляется на объектах управления по подготовке нефти и 
производственному обслуживанию (УПНиПО), в состав которого входит установ-
ка предварительного сброса воды (УПСВ) №1 и №2 и цех подготовки и перекачки 
нефти (ЦППН) [1].

Процесс товарной подготовки нефти осуществляется путем термохимическо-
го воздействия с применением реагента-деэмульгатора в соответствии с рабочими 
проектами согласно технологической схеме каждого объекта.

Рекомендуется предусмотреть возможность установки электрохимической за-
щиты (ЭХЗ) [4] трубопроводной системы для продления срока службы трубопро-
водов (от коррозии).

Технологический процесс на установке предварительного сброса воды (УПСВ) 
УПСВ-1 и 2 представляет собой идентичную систему по предварительному сбросу 
воды и транспортировке нефти [2].

Технологический процесс осуществляется следующим образом: водонефтяная 
эмульсия с обводненностью 85-90% и более с НГДУ-1, 3 – в УПСВ-1 и с НГДУ-
2, 4 – в УПСВ-2 поступает с давлением 0,25-0,5 МПа (2,5-5 кгс/см2) и температу-
рой 35-42 ºС в группу аппаратов деэмульсационного обезвоживания УДО-200, где 
происходит предварительное динамическое отстаивание и обезвоживание нефти с 
остаточным содержанием воды не более 40-60%. На УПСВ-1 параллельно с аппа-
ратами УДО-200 эксплуатируются новые отстойники НГСВ-200У.
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После предварительного отстаивания и обезвоживания нефть с обводненно-

стью 40– 60% через верхний патрубок отстойников УДО-200 с помощью насосов 
откачки нефти (НОН) марки – 1Д 630/90 подается в печи ПТБ–10/64, где подогре-
вается в пределах температуры 55-65 ºС. На вход водонефтяной эмульсии с НГДУ, 
а также на прием НОН с помощью блока дозатора реагентов (БДР-2,5) подается 
химический реагент – деэмульгатор  для устойчивого разрушения водонефтяной 
эмульсии. Подогретая водонефтяная эмульсия с температурой в пределах 55-65 ºС 
с печей ПТБ –10/64 поступает в отстойники УГО-200, где происходит глубокое от-
стаивание нефти до снижения содержания остаточной воды не более 15-20%.

Обезвоженная нефть с обводненностью не более 15-20% под избыточным 
давлением от УГО-200 подается к концевой сепарационной установке (КСУ), где 
происходит отделение газа от нефти. Отделившийся газ направляется через маги-
стральный газопровод в установки ТОО «КазГПЗ» для дальнейшей переработки, а 
сырая нефть подается на прием магистрального насоса 1Д630/90 и в дальнейшем 
направляется по магистральному трубопроводу в центральный пункт подготовки 
нефти (ЦППН) [3,5].

Попутный газ с сепарационных установок КСУ поступает в вертикальные се-
параторы газа, где происходит сепарация газа от газового конденсата и паров воды 
(влаги) и далее отсепарированный газ поступает в один из компрессоров. Компри-
мированный газ после узла учета газа (расходомер ДРГ-1600) направляется через 
магистральный газопровод для дальнейшей переработки в установки ТОО «КазГПЗ».

Отделившаяся сточная вода с отстойников УДО и УГО-200 через нижний па-
трубок поступает в резервуары PBC №7 (V=20000 м3) и РВС №1, 2, 3 (V=5000 м3), 
где происходит отстаивание воды в динамическом режиме. Далее отстоявшаяся вода 
последовательно поступает в резервуары РВС №5 и 6, затем подается на прием на-
соса СЭ-1250/40, далее подается по трубопроводу диаметром 730×12 мм с давлени-
ем 9,0 ÷ 14 кгс/см2 в систему поддержания пластового давления (ППД). На выходе 
из РВС-5, 6 для уменьшения скорости коррозии в трубопроводе, на прием насосов 
сточной воды с помощью БР-2,5 закачивается ингибитор коррозии [6]. Также для 
профилактики подавления сульфатвосстанавливающих бактерий (СВБ) применя-
ется периодическая закачка ударных доз реагента-бактерицида [7] перед входом (в 
общий коллектор) на РВС-1, 2, 3, 7.

При сбросе с отстойников УДО-200 и УГО-200 отделенной от нефти пластовой 
(сточной) воды в резервуары-отстойники РВС-5000 м3, РВС-10000 м3 и РВС-20000 м3 
в резервуарах на поверхности воды собирается уловленная нефть (ловушечная не-
фтяная эмульсия). По мере накопления уловленной нефти в одном из резервуаров, 
ловушечная нефтяная эмульсия всасывается с верхних перетоков РВС (9, 11.5, 12, 
и 15-ти метров) насосами 1Д630/90 и подается на начало («голову») процесса (вход 
в УДО-200). По мере необходимости в линию ловушечной эмульсии добавляется 
химический реагент – деэмульгатор с определенной дозировкой с блока реагентов 
(БДР-2,5).

В случае вывода одного из технологических резервуаров на текущий ремонт и 
очистку, согласно требованиям норм технологического проектирования объектов 
сбора, транспорта, подготовки нефти, газа и воды нефтяных месторождений ВНТП 
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3-85, сооружения системы заводнения должны иметь резерв производительности в 
размере до 15% от максимального объема закачки воды.

В процессе поступления с нефтепромыслов осложненных водонефтяных эмуль-
сий в резервуарах-отстойниках (РВС-5000 м3, РВС-10000 м3 и РВС-20000 м3) идет 
накопление в большом объеме ловушечной нефтяной эмульсии, которая ухудшает 
качество дренируемых пластовых вод в систему ППД.

При неудовлетворительном качестве подготовленной нефти на УПСВ предусмо-
трена рециркуляция жидкости с добавлением химического реагента (деэмульгатора) 
и термическим воздействием на нее по схеме: РВС → насос → печи → РВС. Пере-
подготовку осуществляют путем накопления эмульсии в отдельно выбранном РВС, 
далее эмульсию направляют на печи подогрева с добавлением деэмульгатора. Затем 
подогретая эмульсия возвращается в РВС, где происходит гравитационный отстой, 
уловленная нефть поступает в начало процесса (вход установки) для прохождения 
обратной подготовки, отделившаяся вода поступает в систему ППД.

На УПСВ предусмотрена схема приема с конечного пункта подготовки нефти 
цеха ЦППН трудноразрушаемых нефтяных эмульсий (далее – ТРНЭ). По резерв-
ной линии с ЦППН на УПСВ поступает ТРНЭ и несоответствующая требованиям 
подготовленная нефть (некондиционная нефть), которая собирается в отдельно вы-
бранном резервуаре, если качество нефти соответствует требованиям, то подается 
на начало процесса УПСВ УДО [5].

ТРНЭ образуется в процессе подготовки нефти на ЦППН. В целях возврата/
извлечения сырой нефти из ловушечных эмульсий производится переподготовка 
ТРНЭ методом неоднократной циркуляции эмульсии с подогревом до +65 ÷ +70°С 
по схеме: РВС → насос → печи → РВС. По мере необходимости в линию циркуля-
ции добавляется химический реагент – деэмульгатор с определенной дозировкой с 
блока реагентов (БР-2,5). По окончании процесса циркуляции резервуар выводится 
на гравитационный отстой жидкости. Затем через определенный промежуток вре-
мени отстоя производится неоднократный отбор поинтервальных (по уровневых) 
проб нефтяной эмульсии. При положительных анализах нефти с наименьшим со-
держанием обводненности, эмульсии и сажи на определенном уровне в РВС данный 
объем кондиционной нефти всасывается с верхних перетоков РВС насосами и пода-
ется на начало («голову») процесса (вход в УДО-200). При отрицательных анализах 
ТРНЭ откачивают на трехфазную декантирующую установку (далее – Трикантер) 
сторонней организации, где в центрифугах (механическое разделение) стойкая не-
фтяная эмульсия (нефтешлам) полностью разделяется на три составляющие фазы:

- очищенная нефть подается на выход магистральных насосов для перекачки 
на ЦППН;

- сточная вода подается в систему ППД для дальнейшей закачки в пласт;
- шлам накапливается в шламосборники для дальнейшего вывоза на полигоны 

временного хранения отходов.
Так же на УПСВ-1 для разрушения ловушечной нефти и ТРНЭ применяют ме-

тод обработки пентан-гексановой фракцией (далее – ПГФ). В РВС производится 
закачка ПГФ с последующим механическим перемешиванием перекачкой ТРНЭ по 
замкнутому циклу (РВС→насос→БР-2,5→РВС) с дозировкой деэмульгатора (при 
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необходимости) и окончательным отстаиванием в течении времени зависящей от 
положительных анализов ловушечной нефти по всему уровню ее залегания в ре-
зервуаре. Пентан-гексановая фракция  является продукцией ТОО «КазГПЗ».

В аппаратах УДО-200 и УГО–200 рекомендуется выполнять отвод газа в систему 
газосбора с подключением газоуровнительной линии по аппаратам первой ступени. 
Сброс газа с аппаратов 1-ой и 2-ой ступени сброса воды позволит стабилизировать 
их работу. Поддержание необходимого давления будет осуществляться установкой 
регулирующего клапана с функцией поддержания давления до себя.

При ремонтных работах основного оборудования – печей, насосов, фильтров – 
опорожнение продукта производится в подземную дренажную емкость. Все подзем-
ные дренажные емкости снабжены насосами марки НБ-125 и электропогружными 
насосами марки НВЕ-50/50 для откачки продукта.

Сброс жидкости с предохранительных клапанов отстойников предусматрива-
ется в емкость сбора жидкости с предохранительных клапанов.

Месторождение Узень находится на поздней стадии разработки и в дальнейшем 
будет продолжаться рост обводненности добываемой продукции. В этих условиях 
эксплуатация системы промыслового сбора будет еще более осложнена процессами 
коррозии и солеотложений. В связи с этим, для повышения надежности работы систе-
мы промыслового сбора на месторождении рекомендуется рассмотреть возможность 
обустраивать сточные коллектора и выкидные трубопроводы по вновь вводимым сква-
жинам стеклопластиковыми трубопроводами [8,9] или трубопроводами с внутрен-
ним антикоррозийным покрытием, обладающих теплоизоляцией и устойчивостью. 

Результаты и обсуждение. При определении наиболее оптимальных решений 
разработки по системе сбора и транспортировки нефти, в соответствии с планиру-
емыми объемами добычи нефти и воды, вводу проектных скважин в эксплуатацию 
рассмотрено четыре варианта по обустройству объектов нефтесбора.

Вариант разработки 1 – продолжение реализуемого варианта утвержденного 
проекта разработки. По варианту разработки 1 в период с 2022 по 2031 года плани-
руется ввод 183 проектных добывающих скважин, которые выводятся из бурения. 
Для реализации проектных решений по варианту 1 потребуется провести работы 
по монтажу и строительству [2,10-11]:

- выкидных трубопроводов диаметром (DN 100 мм) по проектным скважинам 
в количестве 96,99 км;

- установка и монтаж устьевых подогревателей УН-0,2 в количестве 61 ед.;
- дополнительных ЗУ со стандартным оборудованием и монтажом на них АГЗУ 

с трехфазным измерением на 14 отводов в количестве 5 ед.;
- сточных трубопроводов от дополнительных ЗУ до ГУ (DN 150 мм) в количе-

стве 5,06 км;
- газопроводов от ГУ (DN 50 мм) до УН-0,2 в количестве 50,71 км.
По варианту разработки 2 планируется ввод 1388 проектных вертикальных до-

бывающих скважин, которые выводятся из бурения, переводы из фонда ликвиди-
рованных скважин и контрольного фонда в фонд добывающих скважин – 131 ед. 
Для реализации проектных решений по варианту 2 потребуется провести работы 
по монтажу и строительству:
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- выкидных трубопроводов (DN 100мм) по проектным скважинам протяжен-

ностью 766,72 км;
- установка и монтаж устьевых подогревателей УН-0,2 в количестве 460 ед.;
- дополнительных ЗУ со стандартным оборудованием и монтажом на них АГЗУ 

с трехфазным измерением на 14 отводов в количестве 56 ед.;
- сточных трубопроводов от дополнительных ЗУ до ГУ из труб СПТ DN 150 мм 

протяженностью 52,86 км и из СПТ DN 200 мм протяженностью 10,64 км;
- дополнительных ГУ со стандартным оборудованием и монтажом в количе-

стве 3 ед.;
- осевых трубопроводов от ГУ (DN 200 мм) в количестве 10,63 км;
- газопроводов от ГУ (DN 50 мм) до УН-0,2 в количестве 381,1 км;
- осевых газопроводов от ГУ (DN 200 мм) в количестве 9,515 км;
- строительство УПСВ-3 с проектной мощностью 40-45 тыс. м3/сут по жидкости.
Вариант разработки 3 аналогичен варианту 2, дополнительно 42 наклонно-на-

правленных проектных добывающих скважин выводятся из бурения. Для реализа-
ции проектных решений по варианту 2 потребуется провести работы по монтажу 
и строительству:

- выкидных трубопроводов (DN 100 мм) по проектным скважинам протяжен-
ностью 822,03 км;

- установка и монтаж устьевых подогревателей УН-0,2 в количестве 474 ед.;
- дополнительных ЗУ со стандартным оборудованием и монтажом на них АГЗУ 

с трехфазным измерением на 14 отводов в количестве 56 ед.;
- сточных трубопроводов от дополнительных ЗУ до ГУ из СПТ DN 150 мм про-

тяженностью 52,86 км и из СПТ DN 200 мм протяженностью 10,64 км;
- дополнительных ГУ со стандартным оборудованием и монтажом в количе-

стве 3 ед.;
- осевых трубопроводов от ГУ (DN 200 мм) в количестве 10,63 км;
- газопроводов от ГУ (DN 50 мм) до УН-0,2 в количестве 392,72 км;
- осевых газопроводов от ГУ (DN 200 мм) в количестве 9,515 км;
- строительство УПСВ-3 с проектной мощностью 40-45 тыс.м3/сут по жидкости.
По варианту разработки 4 аналогично варианту 3, дополнительно 44 горизон-

тальных проектных добывающих скважины выводятся из бурения. Для реализа-
ции проектных решений по варианту 2 потребуется провести работы по монтажу 
и строительству:

выкидных трубопроводов (DN 100 мм) по проектным скважинам протяженно-
стью 827,86 км; 

- установка и монтаж устьевых подогревателей УН-0,2 в количестве 489 ед.;
- дополнительных ЗУ со стандартным оборудованием и монтажом на них АГЗУ 

с трехфазным измерением на 14 отводов в количестве 56 ед.;
- сточных трубопроводов от дополнительных ЗУ до ГУ из СПТ DN 150 мм про-

тяженностью 52,86 км и из СПТ DN 200 мм протяженностью 10,64 км;
- дополнительных ГУ со стандартным оборудованием и монтажом в количе-

стве 3 ед.;
- осевых трубопроводов от ГУ (DN 200 мм) в количестве 10,63 км;
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- газопроводов от ГУ (DN 50 мм) до УН-0,2 в количестве 405,5 км;
- осевых газопроводов от ГУ (DN 200 мм) в количестве 9,515 км;
- строительство УПСВ-3 с проектной мощностью 40-45 тыс. м3/сут по жидкости.
Согласно проектным решениям, прогнозируется увеличение объема поступа-

ющей жидкости на первую ступень сепарации объектов УПСВ-1, 2.
Строительство нового объекта УПСВ-3 позволит разгрузить существующий 

объект УПСВ-1 и оптимизировать расходы по транспортировке жидкости от объ-
ектов НГДУ-3 до УПСВ-1 и в системе ППД. Предлагаемое месторасположение 
УПСВ-3 в районе БКНС-2 на  территории НГДУ-3.

Преимущества строительства нового объекта УПСВ-3:
- раздельный учёт добываемой жидкости НГДУ-1 и 3, т.е. раздельная система 

сбора, транспортировка и подготовки жидкости;
- уменьшение загруженности УПСВ-1, снижение скорости потока добываемой 

жидкости, увеличение времени отстоя;
- предотвращение смешивания с морской водой, закачиваемой в систему ППД 

НГДУ-3, со сточной водой системы ППД НГДУ-1, с дальнейшей возможностью 
перевода под закачку на альб-сеноманскую воду;

- сокращение времени транспортировки жидкости от ГУ до УПСВ, которое 
влияет на температуру и на процесс старения нефти;

- оптимизация затрат на транспортировку добываемой жидкости и закачивае-
мых вод для системы ППД.

Метод ASP-флудинга успешно применялся на месторождении Daqing [4,5,12]. При 
проектировании схемы ASP-флудинга учитывались результаты оптимизации и полевых 
испытаний, проведённых на месторождении Daqing (Gao et al., 2020), а также новые под-
ходы к моделированию полимерного заводнения на месторождении Каламкас [13-15].

Заключение и выводы. Для работы системы сбора и подготовки скважинной 
продукции рекомендуются следующие мероприятия:

1. Для решения проблем коррозии рассмотреть возможность применения трубо-
проводов из стеклопластикового материала или трубопроводов с внутренним анти-
коррозийным покрытием (на основе эпоксидных эмалей, высоковязких материалов 
и других обладающих теплоизоляцией и устойчивостью к коррозии, механическому 
истиранию) с проведением ОПИ по подбору вышеуказанных трубопроводов для 
действующей трубопроводной системы сбора и транспортировки нефти. Замену из-
ношенных корродированных стальных труб в целях экономии затрат предлагается 
выполнять во время проведения ежегодных плановых ремонтных работ. В местах 
прокладки трубопроводов устанавливать знаки обозначения в целях исключения 
возможного повреждения труб при проведении земляных работ.

2. Рекомендуется провести исследовательские работы оценки эффективности 
работы существующих аппаратов УДО, УГО и НГСВ с выдачей предложений по 
модернизации существующих отстойников УПСВ-1,2 и ЦППН в целях повышения 
эффективности отстаивания и увеличения глубины обезвоживания нефти и в целом 
для оптимизации процесса нефте-водоподготовки по УПНиПО [4].

3. Для улучшения качества разделения воды и нефти в отстойниках ЦППН 
выполнить реконструкцию площадки концевой сепарационной установки (КСУ) с 
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переносом дегазации газожидкостного потока в начало процесса подготовки нефти.

4. На объекте ЦППН для предупреждения уноса капельной жидкости (воды, 
легких углеводородов, газоконденсата) вкупе с попутным газом на прием газоком-
прессора марки 7ВКГ-30/7 провести реконструкцию существующей газокомпрес-
сорной станции (ГКС).

5. Рекомендуется актуализировать оцифровку системы сбора, подготовки и 
транспортировки продукции. Провести гидравлические расчеты системы сбора, 
подготовки и транспортировки продукции для оценки текущего состояния системы 
и с учетом утвержденных проектных решений.

6. Проектирование систем сбора и транспортировки жидкости осуществляется 
в соответствии [10,16-19]. 
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